
REGISTRO GENERALE N. 529 del 03/10/2018 

 

COMUNE DI GIAVE 
AREA TECNICA MANUTENTIVA - SUAP 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 529 del 03/10/2018 

DETERMINAZIONE N. 86 del 03/10/2018 
PROPOSTA N. 710 del 03/10/2018 
 
OGGETTO: Lavori di COMPLETAMENTO CENTRO ANIMAZIONE E VOLONTARIATO - STRALCIO 

DICEMBRE 2017 incarico professionale per Studio di fattibilità - PROGETTO ESEC, DL, 
CONTABILITA’, MISURA, CRE e COORD. SICUREZZA - (C.I.G.) Z152167D18 – 
LIQUIDAZIONE SALDO DL ARCH. 

 
 Il Responsabile del Procedimento  

 

- VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50- Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 

sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture. (G.U. n. 91 del 19 aprile 2016) denominato “Codice”; 

- VISTO IL DECRETO LEGISLATIVO 19 aprile 2017, n. 56  “Disposizioni integrative e correttive al 

decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50 (G.U. n. 103 del 05 maggio 2017);  

- VISTO il D.P.R. 207/2010 “Nuovo Regolamenti di Attuazione del Codice dei Contratti”, chiamato 

“Regolamento”, per le parti ancora in vigore; 

- VISTA la Deliberazione di C.C. n. 22 del 23/03/2018 di APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 

2018-2020 e relativi allegati;  

- RILEVATO che, al fine di procedere all’acquisizione sopra richiamata, assumeva il ruolo di 

Responsabile Unico del Procedimento (RUP) l’ing. Arianna Virdis, nominata con atto n. 02 del 

04.04.2017 E N. 04 del 06.10.2017; 

- VISTO il Decreto Sindacale n. 05 del 29/12/2017 con cui veniva nominato, quale Responsabile per 

l’area Tecnico – Manutentiva, l’Ing Salvatore Masia; 

- CONSIDERATO che con Determinazione n. 01 del 18.01.2018, le funzioni di RUP per l’opera in 

oggetto venivano riassegnate all’ing. Arianna Virdis; 

- DATO ATTO di non trovarsi in alcuna delle ipotesi di conflitto d’interessi disciplinate dal c.2 

dell’art.42 del D.Lgs. 50/2016. 

- DATO ATTO CHE, in attesa dell’entrata in vigore del sistema di qualificazione delle stazioni 

appaltanti, il requisito si qualificazione è soddisfatto mediante l’iscrizione all’anagrafe di cui 

all’articolo 33-ter del D.L. 18 Ottobre 2012, n. 179, convertito dalla legge, con modificazioni, 17 

dicembre 2012, n. 221 (codice AUSA 0000156418 ); 

- CONSIDERATO CHE la Giunta Regionale con deliberazione di G.R. n. 45/17 del 27.09.2017 ha 

approvato l'intesa per l'attribuzione degli spazi finanziari agli Enti locali, ASSEGNANDO al Comune di 

Giave la totalità degli spazi richiesti, per un importo di € 123.000,00.  

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 529 del 03/10/2018 

- VISTA LA deliberazione di G.C. n. 96 del 03.10.2017 con qui è stata disposta l'applicazione 

dell'avanzo di amministrazione per gli interventi programmati nell'ambito degli spazi finanziari 

R.A.S, tra cui: “Lavori di COMPLETAMENTO CENTRO DI ANIMAZIONE E VOLONTARIATO 

POLIFUNZIONALE. STRALCIO DICEMBRE 2017 “ per un importo complessivo da destinarsi all’opera 

di € 66.448,00; 

- RICHIAMATA LA Determinazione n. 176 del 21.12.2017 con cui veniva affidato l’incarico di cui 

all’oggetto all’Arch. Stefano Govoni con studio in Alghero (SS) , Via Sassari n. 30 per la somma 

complessiva lorda pari ad € 23.472,80; 

- DATO ATTO che le somme per esecuzione dei lavori e l'affidamento dell'incarico trovano copertura 

nel bilancio comunale di esercizio nel Cap. 2111/11;  

- DATO ATTO che con DGM n. 122/2017 questa amministrazione ha approvato il progetto 

DEFINITIVO - ESECUTIVO delle opere di che trattasi per un importo complessivo di € 66.448,00 di 

cui € 37.500,00 per lavori (di cui € 1.500,00 per Oneri della sicurezza) ed € 28.948,00 per somme a 

disposizione dell’amministrazione; 

- VISTA inoltre la Determinazione a contrarre relativamente alle modalità di esecuzione ed 

affidamento dei lavori n. 186 del 28/12/2017 Con la quale si provvedeva ad AVVIARE la procedura 

per la trattativa diretta sul portale elettronico della Pubblica Amministrazione (MePa) per i lavori di 

“LAVORI DI “COMPLETAMENTO CENTRO ANIMAZIONE E VOLONTARIATO-STRALCIO DICEMBRE 

2017”  ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 – (CIG) Z7621843B4.”, 

provvedendo ad inoltrare richiesta di preventivo a n. 05 operatori economici aderenti al bando 

“Lavori di manutenzione - Beni del Patrimonio Culturale CAT. OG2”; 

- RICHIAMATA la Determinazione n. 31 del 02.05.2018 con cui si provvedeva ad APPROVARE il 

procedimento svolto per la trattativa diretta sul portale elettronico della Pubblica Amministrazione 

(MePa) per i lavori di “LAVORI DI “COMPLETAMENTO CENTRO ANIMAZIONE E VOLONTARIATO-

STRALCIO DICEMBRE 2017”  ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 – (CIG) 

Z7621843B4” e AGGIUDICARE DEFINITIVAMENTE l’appalto dei lavori in oggetto alla ditta GPM 

Restauri srl, con sede in Pozzomaggiore (SS), Via Renzo Laconi n. 2, CF e Piva 02291720908, la quale 

ha offerto il ribasso del – 35,00% (meno trentacinque percento) sull’importo posto a base di gara di 

€ 36.000,00 e, quindi, per un importo netto contrattuale di € 23.400,00 oltre € 1.500,00 per Oneri 

della sicurezza, ed oltre IVA 10% per € 2.490,00; 

- VISTO l’atto di Stipula Prot. N. 1754 del 03.05.2018 con cui venivano siglati i rapporti tra le parti 

regolante l’esecuzione dell’appalto stesso; 

- VISTO il verbale di consegna dei lavori a firma della DL stipulato in data 07/05/2018 e dato atto che 

i lavori risultano iniziati in pari data; 

- RICHIAMATA la propria precedente Determinazione n. 38 del 24.05.2018 con cui si disponeva la 

liquidazione dell’importo di € 4.980,00 oltre Iva € 498,00, quale anticipazione contrattuale 20% 

prevista dall’Art. 35, comma 18; 

- VISTO il verbale di sospensione dei lavori in data 17.05.2018; 

- ATTESO che, in data 01.08.2018,con Determina n. 65 è stata approvata la variante delle opere di 

che trattasi redatta in data 05.07.2018 dallo stesso progettista e Direttore Lavori ed approvata dalla 

soprintendenza competente, la quale chiude con le seguenti risultanze in quadro comparativo: 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 529 del 03/10/2018 

QUADRO ECONOMICO Progetto Aggiudicazione Variante 

A1-Lavori € 36.000,00 € 23.400,00 € 15.350,00 

A2-Oneri Sicurezza € 1.500,00 € 1.500,00 € 11.600,00 

A-TOT. LAVORI e SICUREZZA € 37.500,00 € 24.900,00 € 26.950,00 

Somme a Disposizione    

B1- Imprevisti € 168,28 € 168,28 € 125,64 

B2-Spese Tecniche  € 18.500,00 € 18.500,00 € 19.700,00 

B3-inarcassa 4% € 740,00 € 740,00 € 788,00 

B4-IVA sui lavori 10% € 3.750,00 € 2.490,00 € 2.695,00 

B5- Iva su ST 22% € 4.232,80 € 4.232,80 € 4.507,36 

B6-Accordi Bonari 3% € 1.125,00 € 1.125,00 € 1.125,00 

B7-incentivo RUP € 432,00 € 432,00 € 432,00 

B-TOT. Somme a Disposizione € 28.948,00 € 27.688,00 € 29.373,00 

C-Economie da ribasso  € 13.860,00 € 10.125,00 

TOTALE GENERALE (A+B) € 66.448,00 € 52.588,00 € 56.323,00 

IMPORTO PROGETTO (A+B+C) € 66.448,00 € 66.448,00 € 66.448,00 

- ATTESO che i lavori hanno avuto regolare ripresa in data 06.08.2018; 

- VISTA la Determinazione n. del 04.09.2018 con cui si approva e si liquida la Contabilità dei lavori 

fino al 1° SAL a tutto il 21.08.2018; 

- ATTESO che con propria Determinazione n. … del …….. si è provveduto ad approvare e liquidare la 

contabilità finale dei lavori di cui all’oggetto; 

- ATTESA la necessità di provvedere alla liquidazione delle spettanze in capo al progettista e direttore 

dei lavori per il servizio sino ad ora espletato ed a SALDO delle stesse; 

- VISTA la fattura n. 7/FE del 12.09.2018, presentata dal professionista Arch. STEFANO GOVONI, CON 

STUDIO IN  ALGHERO, VIA SASSARI N. 30, Piva 02631840903 CF GVNSFN83P05A192W, ISCRITTO 

ALL’ORDINE DEGLI ARCHITETTI DELLA PROVINCIA DI SASSARI CON IL N. 848, dell’importo 

complessivo pari ad € 5.500,00 oltre cassa 4% per € 220,00 a seguito della avvenuta esecuzione del 

“SERVIZIO DI PROGETTAZIONE VARIANTE IN CORSO D’OPERA“- CIG Z152167D18, nell’ambito dei 

lavori di “COMPLETAMENTO CENTRO DI ANIMAZIONE E VOLONTARIATO POLIFUNZIONALE – 

STRALCIO DICEMBRE 2017“; 

- ATTESO che il professionista dichiara di non essere soggetto al regime iva; 

- ACCERTATO che la prestazione è stata effettuata; 

- ATTESO che il professionista ha precedentemente reso dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari ai sensi della legge 136/2010 e ss.mm.; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 529 del 03/10/2018 

- VERIFICATA l’assenza di inadempienze fiscali a carico della ditta tramite acquisizione di liberatoria 

attraverso il portale Verifica inadempimenti PA ai sensi dell’ex art. 48-bis DPR n. 602/73; 

- VERIFICATO CHE: 

- - la fattura risulta conforme alla legge e formalmente e sostanzialmente corretta; 

- - la prestazione eseguita nel periodo di riferimento risponde ai requisiti quantitativi e qualitativi, ai 

termini e alle altre condizioni pattuite; 

- l'obbligazione è esigibile; 

- ACCERTATA la disponibilità sui fondi assegnati; 

- RITENUTO di dover provvedere in merito; 

- ATTESO che Con la pubblicazione nella Gazzetta Ufficiale del decreto Dignità, viene abolita 

l’applicazione del meccanismo dello Split Payment per i professionisti che effettuano prestazioni 

nei confronti della Pubblica amministrazione, che opera a far data dall’entrata in vigore del decreto 

Dignità, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del 13 luglio 2018; 

- DATO ATTO che ai sensi dell'art. 3 della Legge nr. 136/2010, recante norme in materia di 

“tracciabilità dei flussi finanziari”, all'intervento in oggetto è stato attribuito il Codice Identificativo 

Gara (CIG) n. Z152167D18; 

- ATTESA LA NECESSITA’, di liquidare la somma complessiva di € 5.720,00 (comprensivo di cassa per € 

220,00); 

- VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali” e successive modificazioni; 

- VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni ed in 

particolare l’art. 6 sui compiti del responsabile del procedimento;  

- DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio 

Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000; 

D E T E R M I N A 

1. DI CONSIDERARE le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. DI LIQUIDARE, all’Arch. STEFANO GOVONI, CON STUDIO IN  ALGHERO, VIA SASSARI N. 30, Piva 

02631840903 – C.F. GVNSFN83P05A192W, ISCRITTO ALL’ORDINE DEGLI ARCHITETTI DELLA 

PROVINCIA DI SASSARI CON IL N. 848, la fattura n. 7/FE del 12.09.2018, presentata per il 

“SERVIZIO DI STUDIO FATTIBILITA’ , PROGETTAZIONE ESECUTIVA- E SICUREZZA IN FASE DI 

PROGETTAZIONE – redazione variante e DL” per i lavori di “COMPLETAMENTO CENTRO DI 

ANIMAZIONE E VOLONTARIATO POLIFUNZIONALE – STRALCIO DICEMBRE 2017“, e dell’importo 

complessivo pari ad € 5.500,00 oltre € 220,00 per cassa 4% con esenzione ai fini dell’iva; 

3. DI DARE ATTO che il professionista dichiara di essere soggetto esente ai fini dell’applicazione 

dell’IVA 22%; 

4. DI PRENDERE ATTO che, in attesa dell’entrata in vigore del sistema di qualificazione delle stazioni 

appaltanti, il requisito si qualificazione è soddisfatto mediante l’iscrizione all’anagrafe di cui 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 529 del 03/10/2018 

all’articolo 33-ter del D.L. 18 ottobre 2012, n. 179, convertito dalla legge, con modificazioni, 17 

dicembre 2012, n. 221 (codice AUSA 0000156418); 

5. DI DARE ATTO che l’importo complessivo di € 5.720,00 nascente dal presente provvedimento 

trova copertura nel Bilancio Comunale 2018, nel Cap. 2111/11, cod. 2100401, PdC 

2.02.01.09.019 impegno n. 1077/2017, sub; 

6. DI DARE ATTO che il presente provvedimento diventerà esecutivo con l'apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa prevista, ai sensi dell'art. 151 

comma 4 T.U. Enti Locali; 

7. DI PROVVEDERE alla pubblicazione sul sito istituzionale del Comune www.comune.giave.ss.it → 

albo online; 

8. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

responsabile del servizio. 

    

    
                   Il Responsabile del Procedimento 
                               Ing. Arianna Virdis 

     Il Responsabile del Servizio 
       Dott. Ing. Salvatore Masia          

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 710 del 03/10/2018 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio MASIA SALVATORE in data 
03/10/2018 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 147 bis del Dlgs n. 267/2000 e dell’art. 7 del 

Regolamento sui controlli interni in ordine alla Proposta n.ro 710 del 03/10/2018 esprime parere: 
FAVOREVOLE 
Ai sensi dell’articolo 184, comma 4, del Tuel si riscontra la regolarità amministrativa, contabile e  fiscale del 
presente atto. 
 
Dati contabili: 
LIQUIDAZIONI 

Anno Num. Prog. Impegno Creditore Importo 

2018 1454 1 1077 GOVONI STEFANO 5.720,00 

http://www.comune.giave.ss.it/


 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 529 del 03/10/2018 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio ONIDA MASSIMO  
il 03/10/2018. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 791 

 
Il 04/10/2018 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 529 del 03/10/2018 con 
oggetto 
 
Lavori di COMPLETAMENTO CENTRO ANIMAZIONE E VOLONTARIATO - STRALCIO DICEMBRE 2017 
incarico professionale per Studio di fattibilità - PROGETTO ESEC, DL, CONTABILITA’, MISURA, CRE e 
COORD. SICUREZZA - (C.I.G.) Z152167D18 – LIQUIDAZIONE SALDO DL ARCH. 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  LACONI  MASSIMO il 04/10/20181 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


